(3; P e r  il d e f i c i t  ai t e m p i  di  C a r l o  V, c f r .  C a r a n d e ,  op. cit., c a p .  Ili, 
p. 95 145.

(4) P e r  i ju ro s, v. C a r a n d e ,  op. c it., p. 90 93, 216 217.
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perché dalla lettura delle sodette apertamente si vede essere con
verso in beneficio di Sua M.tà, la quale con il Prencipe a 20 di 
Luglio 1572 fe due contrattationi l 'una di detta città et terra et 
l’altra del partito di 800.000 scudi sotto nome di Paolo di Ori  
maldo che era persona del Prencipe.

Sua Maiestà per conto de la vendita restava creditore del 
Prencipe et per conto del partito restava debitore,  talché il P re n
cipe che per conto della compra  era debi tore a Sua Maestà, già
li pagò effettivamente il prezzo in Thesoreria et perchè era... (1) 
per il sodetto partito potè Sua M.tà l iberandosi del debi to suo 
pagarlo al Prencipe seguendone l ' effetto che la legge porta il 
Prencipe aver pagato il prezzo della compra  a Sua M.tà e libe
rato se stesso et così la vendita restarà per fatta, et Sua M.tà 
mentre l ' istesso danaro ha pagato al Prencipe,  per un ’altra causa 
in conto del partito haver liberato se stesso et conseguentemente  
gli atti esser veri et non simulati, et il prezzo esser veramente 
sborzato et converso in beneficio di Sua M.tà... (1) Et quando  si 
dice l’assertione in la vendita fatta al Prencipe non sia vera come 
fatta prò bono pacis et manutent ione regnorum perchè il prezzo 
sia pagato al Prencipe in conto di partiti è vanità, perchè il cre
dito del Re dipendeva dal partito fatto del '72 et del... (1), 1’ uno 
et l 'altro caminava per inanotenente delli regni di Sua M.tà tanto 
di Fiandra et Spagna,  come d'Italia, come da essi si legge.

Non obsta l 'ultima ragione che havendosi a restituire al P ren
cipe per il fisco il prezzo, non sara di tutta la quantità,  ma la se
conda per la suspensione et medio generale sodetto,  perchè q u an
do a 20 di luglio '72 si fe tal vendita (f. 155 t.)  et partito, il 
Prencipe promese pagare il prezzo sodetto dal primo di gennaro  
'73 per tutto aprile '78 a ragione di scudi 29.000 1' anno con fa
coltà però di poterlo anticipare, come l'anticipò per tutto decem  
bre '73 et l ' istesso prezzo nel modo anticipato Sua M.tà lo pagò 
all'istesso Prencipe. Se dunque tal pagamento fu finito nell' anno 
'73, quando poi soggionge la sospensione generale al primo di 
settembre 1575 non comprenderà  li pagament i già fatti, ma quelli 
che s'havessero a fare dal detto dì primo di set tembre '75 inanzi, 
poi che Sua M.tà in quel giorno salda et finisce tutti li conti 
nell'... (1) che a quel tempo si trovano.